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Referat for møde i Kontakt- og Udviklings Ørådet 

Dato: 9. januar 2024 Sted: Hønsehuset kl. 19.00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deltagere  

Formand Vibeke Møller Jensen (VMJ) Peter Klerens Karmark (PKK) 

Anne Marie Koefoed (AMK) Malene Schlott (MS) 

Administrator Søren Thiim Andersen (STA) Erik Christensen (EC) 

Souschef Christian Bøgelund Christiansen (CBC)                                Tilhørere: 7 stk. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------         

1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. Med følgende tilføjelser under orientering fra Administrationen Teltplads, 
Havneprojekt, Ertholmsbroen, Årligt møde med BRK 

 
2. Valg af næstformand 
Anne Marie vælges som næstformand for den næste periode. Stort tillykke. 

 

3. Meddelelser fra formanden 
Intet at bemærke. 

  

4. Orientering fra administrationen 
- Administrator på forældreorlov i perioden 12. jan. Til 26. feb. 2024. Brian Roth fra Forsvarsministeriet 
gæster øen i ugerne 4 og 6.  
 

- Årets kunstner i Store Tårn 
Kunst- og kulturrådet har valgt Nicolai Howalt som årets kunstner i Store Tårn. Nicolai vil lave en 
kunstinstallation, hvor han inddrager inspiration fra naturen. Svampe, svampesporer og hvordan disse 
organismer lever og formerer sig vil være omdrejningspunktet i udstillingen. Der vil være installation, 
billeder og video. Udstillingen vil være tilgængelig i Store Tårn i perioden fra 13. april (1. dag med sejlads for 
m/S Ertholm) til 20. oktober (sidste dag med sejlads for m/s Ertholm). Nicolai vil være herude i en periode i 
marts og april. 

  

Vi drøftede udvælgelsesprocessen af kunstnere til udstillingerne i Store Tårn. Kunstnere udvælges af Kunst- 
og kulturrådet, hvor Kunst- og Kulturrådet i fællesskab bliver enige om årets kunstner. Herefter bliver 
kunstneren inviteret til at udstille i Store Tårn. Særligt økonomien spiller en stor rolle i forhold til hvilke 
kunstnere vi kan tiltrække, hvilket sætter en begrænsning for Kunst- og kulturrådets arbejde.  

 

- Klubhus til øens store børn 
Det sydligste Hønsehus ved Bagerens bolig forsøges i en periode at blive omdannet til klubhus for de 
største børn på øen. Tanken er, at børnene har et sted de kan mødes, som de selv kan sætte deres eget 
præg på. Christiansø Skole og forældrene vil holde øje med klubhuset. Hvis klubhuset fungerer efter 
hensigten vil ordningen kunne udvides indtil Bagerens bolig skal gennemgå renovering. 
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- Ny betalingsløsning til Tårnene 
Aftalen med Accessdata som håndterer billetter og indgangsportaler til tårnene er opsagt. Vi arbejder på en 
ny betalingsløsning, hvor adgangen til tårnene købes online i systemet Tallyweb, som vi kender fra havnen. 

 

- Hyttelejlighed nr. 33 
Beboerne i lejlighed nr. 32 er midlertidigt blevet tildelt redskabshytten foran lejlighed nr. 33 og afgiver 
samtidig deres loftrum i Pakhuset, som tildeles lejlighed nr. 33. Beboerne i lejlighed nr. 32 blev ved 
ansættelse ved Christiansø Administration lovet et sted, hvor der kunne udføres hobbyvirksomhed med 
sten og epoxy. Udgangspunktet var at hobbyen skulle finde sted i Krea, hvilket ikke har kunne ladet sig 
gøre, da arbejdet larmer og afgiver dampe.  
STA orienterede om, at der er tænkt mange løsninger på denne sag, hvor denne beslutning umiddelbart 
præsenterer den bedste løsning. Alle planer for redskabshytter- og rum respekteres og føres tilbage hertil 
ved fraflytning fra lejemål.  

 

Vi drøftede fremgangsmåden omkring tildelingen af redskabshytten, som strider mod planerne for tildeling 
af redskabsrum og redskabshytter, som Ø- rådet lavede i foråret. Der var delte meninger omkring 
tildelingen, hvor enkelte udviste utilfredshed med beslutningen. Der blev gjort opmærksom om, at 
tildelinger af hytter, lejemål mv. kan opfattes som en forfordeling, hvilket kan give utilfredshed bland 
øboerne. 

 

- Privat børnepasning fra 1. marts 2024 
Det er en stor glæde at kunne fortælle at Christiansø har fået en privat børnepasser fra 1. marts 2024. Der 
er på denne baggrund skabt et nyt øjob på indledningsvis 20 timer om ugen. Der er et stor potentiale i den 
private børnepasning hvilket forhåbentligt vil medføre at flere familier ønsker at bosætte sig på øen med 
små børn eller at nye øbørn kan komme til. 

 
- Vedligeholdelseskonti for lejemål 
Der er kommet en henvendelse fra en beboer vedrørende vedligeholdelseskonti for lejemålene på 
Christiansø. På Ørådsmødet d. 24. april vil der blive orienteret om vedligeholdelseskonti og hvordan man 
som øbo kan gøre brug af sin konto. 

 
-Teltplads 
Der er fundet ny forpagter af teltpladsen. De nye forpagtere er en sammenslutning af øboere. Ansøgning og 
tildeling er sket og der udarbejdes inden Administrator går på forældreorlov forpagtningskontrakt for 
perioden 2024 - 2028. Stort tillykke til de nye forpagtere. 

 
-Havneprojekt 
Projektmateriale, udbud og kontrakt forventes færdiggjort og tildelt i perioden januar til marts 2024. 
Herefter vil projektet igangsættes efter aftale med leverandøren. Forhåbningen er, at vi kan igangsætte 
arbejdet til maj. Der kommer mere information herom senere i processen.  
 

Afledt heraf er cellerne i Ballonen spærret for booking fra maj 2024. 

 

-Ertholmsbroen 
Der afholdes i denne uge et møde med Christiansøfarten, hvor relevante er indkaldt til mødet herunder 
havnefoged, øens guider, medarbejdere fra driftsvagten mv. hvor vi skal drøfte et oplæg omkring 
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landsætning og afgang af gæster. Der bliver efterfølgende lavet et oplæg til drøftelse i Ø- rådet på det 
kommende møde i Ø- rådet d. 5. marts.  

 
-Årligt møde med BRK 
Der er afholdt årligt møde med BRK hvor Administrator mødes med Borgmester og Kommunaldirektør. På 
mødet drøfter vi samarbejdet, som vi alle synes er rigtig godt og vi er alle indstillet på at styrke dette endnu 
mere i det kommende år.  

 

På mødet med BRK fortalte Administrator om øens hjemmepleje, som vi kan være særdeles stolte af. Det er 
et fantastisk tilbud vi har til øens ældre beboere på øen. Forvaltningen af hjemmeplejeområdet fungerer 
efter gældende regler og lovgivning, hvor vi blandt andet får hjælp til sagsbehandling og visitation fra BRK. 
Dertil bliver vi understøttet af forvaltningen indenfor ældreområdet på Bornholm i den service vi yder på 
øen. Hjemmeplejen på Christiansø arbejder tæt sammen med øens læge og administrator og sammen yder 
vi en høj service til øens ældre beboere.   

 

5. Parkeringslicenser Gudhjem /VMJ 
BRK har besluttet at tildele yderligere 7 licenser oven i de allerede 5 licenser, der er tildelt beboerne på 
Christiansø. Der gælder samme vilkår og priser for licenser til borgere på Christiansø som borgere i 
Gudhjem - dog uden det særlige bopælskrav i Gudhjem. Licenserne administreres af Christiansø 
Administration og tildeles indledningsvis til de beboere, der tidligere har tilkendegivet at de ønsker sig en 
licens. 
 

6. Henvendelse fra beboer vedrørende elektrisk guitar bygget i sommeren 2023 og som bør 
udstilles et sted på øen for at komme til sin ret. 
Guitaren der blev bygget i sommeren 2023 i Palivaren af guitarbyggeren Anders Bondo. 
Der er ønske om en mere fremtrædende placering på Christiansø. 
Det aftales at guitaren foræres til Christiansø Støtteforening, hvor Støtteforeningen herefter kan træffe 
beslutning om kommende placering og brug. 

 

7. Orientering om haven ved skolen – Kongens Have og Dominiques Have /STA 
Der er lavet et stort arbejde vedrørende haven ved skolen, hvor mange interessenter er blevet inddraget i 
arbejdet og hørt undervejs. Der er efterfølgende blevet truffet følgende beslutning for den fremtidige brug 
af haven, som vurderes at tilgodese de fleste ønsker.   

 

Haven ved skolen tildeles Christiansø Skole som skolegård samt til Skoletjenesten (Naturvejlederen) som 
undervisningsfacilitet. Dertil kan haven og dens faciliteter efter skoletid anvendes af øboere og gæster på 
øen.  

Det videre arbejde og proces sker i en gruppe bestående af Naturvejleder, Skoleleder, Øens Grøntmand og 
øens Souschef. 

 

Kongens Have anvendes som tidligere til teltning i sæsonen og vil skulle rumme op til 10 overnatninger af 
skoler under øens skoletjeneste.  

Dronningens bastion anvendes som teltplads som hidtil. 

  

8. Status på det nye aflæsningssystem for el /AMK 
Installation af de nye målere og systemet med fjernaflæsning er tilendebragt. Der er foretaget en 
elektronisk aflæsning af målere ved skæringsdatoen til det nye år. Det er en forhåbning at forbrugsdata 
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senere i projektet til kunne blive tilgængelige via app, hjemmeside eller lignende. Der er endnu ikke sket en 
afklaring heraf.   

 
9. Opsummering af regler for korttidslejemål / punkt fra beboer 
Christiansø Administration har rundsendt regelsættene for øboerne til booking af korttidslejemål. 

 

10. Drøftelse af korttidsudlejning i beboede opgange, hvor også loftsværelser bliver brugt – 
hvordan kan gener for beboere her mindskes? /AMK 
Der kan være gener for de beboere af lejemål, hvor der kommer eksempelvis eksterne håndværkere i 
længere tid ad gangen. Det blev aftalt at Administrationen tilstræber at loftværelser kun bruges i særlige 
tilfælde. Administrationen vil forsøge at anvende Johnny’s lejlighed til indkvartering af håndværkere og se 
hvordan denne ordning fungerer. 

 

11. Strategi – udvalgte punkter der arbejdes på/STA 

Afrapportering på turismestrategien 

Inden vi opstarter den nye udviklingsplan skal vi have afrapporteret på den tidligere Turismestrategi. 
Strategiperioden for Turismestrategien varede fra 2019 – 2023.  

 

Målsætningerne for turismestrategien var følgende: 

 47.500 gæster med Christiansøfarten 

 Skabelsen af 5 nye øjobs 

 Øgning af beboertallet til 100 

 En øgning af antallet af overnattende skoleelever til 600 

 Guidekorps med 5200 guidede ture på øen 

 SOMe aktiviteter med 4000 følgere på Facebook. 

 

Gæstemålet på 47.500 gæster 

Vi nåede ikke i mål. Vi havde næsten 48.000 gæster i 2021. For perioden var gennemsnittet dog betragteligt 
lavere ca. 41.000 gæster. 

Øjobs 

Vi nåede samlet op på 3,3 øjobs, der fordeler sig på naturvejleder, teltplads, turismekoordinator, øens 
guidekorps og Sirenehuset (nøgleudlevering, turistinformation). Nye jobs hos gæstgiveri, Ruths sild, 
Christiansø glas mv. indregnes ikke i opgørelsen jf. gældende beregningsmetode. 

Beboertallet 

Vi nåede ikke i mål med at øge beboertallet på øen. Vi er aktuelt 91 øboere.  

Overnattende skoleelever 
Skoleeleverne er udeblevet og opgaven ligger som hidtil hos øens naturvejleder. 

Guidekorps 
Målet med 5200 betalende gæstet på guidede ture blev nået allerede i august 2023. Sæsonen endte med 
samlet 6950 gæster på guidede ture, 16 skoler. Samlet blev det til 378 guidede ture på øen. 

SoMe 
De 4000 følgere på de sociale medier blev nået i 2023 og øens SoMe platform på Facebook har i dag 4100 
følgere, der ugentlig får historier og dejlige billeder fra øen. 

 

STOR TAK - til Følgegruppen og øens Turismekoordinator 
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Stort tak til følgegruppen og øens turismekoordinator. Følgegruppen: Charlotte Hallberg, Erik Christensen, 
Peter Stange og turismekoordinator Hans Ole Mathiesen 

 

Udviklingsplanen- nye aktiviteter som igangsættes 

- Åbningstræk – vi aftalte at arbejde videre med en dato for et åbningstræk d. 13. april, som er første dag 
med sejlads med m/s Ertholm. Ørådet finder sammen ud af hvad vi skal lave på dagen med inddragelse af 
principperne fra øens nye udviklingsplan.  

- Ny Hjemmeside der giver mulighed for en gæsteside og en side for øboere. 

- Undersøgelse af muligheden for at Christiansø bliver en del af rotationsordningen på Bornholm  

- Forbedring af mentorordningen hvor nye øboere tildeles en ny og en erfaren øbo. 

- Etablere skoletjeneste, hvor der arbejdes på et stærkt samarbejde med BRK om et godt tilbud til 
folkeskolen.  

- Månedlig sammenkomst hvor skolen er drivkraft, som vi kender fra 2023. 

- Grejbank ved boldbanen med fodbolde, volleybolde, grej til rundbold mv. 

 

12. Ørådsmøder i 2024:  
5. marts - 15. april - 19. juni - 7. august - 23. oktober - 12. november stormøde.  

 

13. Evt. 
- Det aftales at have en drøftelse af, hvorfor vi ikke har fået flere til at opstille til ø-rådsvalget på næste 
møde. 

 
- Det forslås at sende en hilsen til den afgående samt tiltrædende majestæt. AMK og STA koordinerer dette. 
Det er efterfølgende blevet fremsendt en hilsen fra øen til Hendes Majestæt Dronning Magrethe. 

 
Vibeke Møller Jensen/ formand 

Anne Marie Koefoed /næstformand                      


